3

ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	24 января  2020 года
	  №  8

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Положение о почетном звании «Почетный гражданин Холм-Жирковского района»

Холм-Жирковский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

          1. Внести в Положение  о почетном звании «Почетный гражданин Холм-Жирковского района»,  утвержденное решением  Холм-Жирковского районного Совета депутатов от   27.06.2013 №39  (в редакции решений от 26.09.2014 №48, от 28.04.2017 №23) следующие изменения:

           1)  в пункте 2.4.
           -в абзаце седьмом слова « в комиссию по награждению» заменить   словами «в комиссию по рассмотрению предложений  по увековечиванию памяти выдающихся событий  и личностей в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области и присвоению почетного звания «Почетный гражданин Холм-Жирковского района»;
           - абзац восьмой изложить в следующей редакции:
    « Комиссия не позднее,  чем за две недели до празднования  Дня России, Дня народного единства, других праздничных  и юбилейных дат, рассматривает представленные  документы  и свои рекомендации в форме выписки из протокола заседания представляет  Главе  муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области для выражения мнения. После учета мнения Главы муниципального образования комиссия подготавливает проект решения  и направляет его с сопроводительными документами в  Холм-Жирковский районный Совет депутатов.»;
2) пункт  2.5. изложить в следующей  редакции:
«2.5.Председатель Холм-Жирковского районного Совета депутатов   выносит вопрос о присвоении  почетного звания на сессию районного Совета депутатов.»

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель
Холм-Жирковского
районного Совета депутатов
Смоленской  области

_________________ А.М.Егикян

	И.п. Главы муниципального образования           «Холм-Жирковский район»     Смоленской области

   _________________ А.П.Горохов
  «_____» _________________ 2020  года

Утверждено
решением
Холм-Жирковского
районного Совета депутатов
от 27.06.2013  №39
(в редакции решений
от 26.09.2014 №48, 28.04.2017 №23,
24.01.2020№8)

[bookmark: Par42]ПОЛОЖЕНИЕ
О  ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
 ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА»

Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания «Почетный гражданин Холм-Жирковского района», права и льготы Почетного гражданина  Холм-Жирковского района (далее - Почетный гражданин»)

I. Общие положения

1.1. Почетное звание   «Почетный гражданин Холм-Жирковского района» (далее - звание) является высшей  наградой района, формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей района за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и других сферах трудовой и общественной деятельности, личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного либо гражданского долга.
(пункт 1.1. в редакции решения от  26.09.2014 №48)
1.2. Звание присуждается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам по основаниям, предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Положения.

II. Порядок присвоения звания

2.1..Звание присваивается  решением Холм-Жирковского районного Совета депутатов на сессии, предшествующей  празднованию Дня России, Дня народного единства,   других праздничных  и юбилейных дат.
(пункт 2.1. в редакции решения от  26.09.2014 №48)
 2.2.Присвоенное звание является персональным, пожизненным и не может быть отозвано.
  Звание может быть присвоено гражданину посмертно.
2.3. Ходатайство о присвоении звания могут подавать:
- Глава муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области;
-Председатель Холм-Жирковского районного Совета депутатов Смоленской области;
-органы местного самоуправления поселений, расположенных на территории муниципального района;
- общественные объединения;
- трудовые коллективы.
2.4. К ходатайству о присвоении звания прилагаются:
-  письмо-представление;
-подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения почетного звания;
- описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих их документов о производственной, научной, общественной деятельности кандидата;
- фотография;
-выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа, общественного объединения.
Документы представляются  в комиссию по рассмотрению предложений  по увековечиванию памяти выдающихся событий  и личностей в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области и присвоению почетного звания «Почетный гражданин Холм-Жирковского района за месяц до предполагаемого вручения.
(абзац  в редакции решений от 26.09.2014 №48, 24.01.2020 №8)
 Комиссия не позднее,  чем за две недели до празднования  Дня России, Дня народного единства, других праздничных  и юбилейных дат, рассматривает представленные  документы  и свои рекомендации в форме выписки из протокола заседания представляет  Главе  муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области для выражения мнения. После учета мнения Главы муниципального образования комиссия подготавливает проект решения  и направляет его с сопроводительными документами в  Холм-Жирковский районный Совет депутатов.
(абзац  в редакции решения от  24.01.2020 №8)
2.5. Председатель Холм-Жирковского районного Совета депутатов   выносит вопрос о присвоении  почетного звания на сессию районного Совета депутатов..
(пункт 2.5  в редакции решения от  24.01.2020 №8)
2.6. Решение о присвоении звания принимается на сессии Холм-Жирковского районного Совета депутатов открытым  голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов.
[bookmark: Par88]2.7. Лицу. удостоенному звания, вручаются в торжественной обстановке во время празднования Дня России, Дня народного единства или праздничной юбилейной даты  диплом, памятная лента и удостоверение.
 (пункт 2.7. в редакции решения от  26.09.2014 №48)
 2.8. Диплом Почетного гражданина Холм-Жирковского района подписывается Главой муниципального образования  «Холм-Жирковский район» Смоленской области и Председателем Холм-Жирковского районного Совета депутатов Смоленской области, удостоверение Почетного гражданина - Главой муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
(пункт 2.8 в редакции решения от  26.09.2014 №48)
2.9. Диплом, памятная лента, удостоверение  вручаются Главой муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области
2.10. В случае присвоения звания посмертно диплом, памятная лента, удостоверение  вручаются близким родственникам Почетного гражданина.
2.11. Имена всех Почетных граждан в хронологической последовательности записываются в Книгу Почета  Холм-Жирковского района.

III. Права и льготы «Почетного гражданина Холм-Жирковского района»

3.1. Почетному гражданину района оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому званию, социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в районе.
[bookmark: Par98]3.2. Гражданам, которым присвоено звание  «Почетный гражданин Холм-Жирковского района», вручается денежная премия в размере десяти тысяч рублей за счет средств местного бюджета.
3.3. Почетный гражданин имеет право на:
- внеочередной прием по личным и служебным вопросам Главой муниципального образования, Председателем Холм-Жирковского районного Совета депутатов Смоленской области, их заместителями, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;
- внеочередное обслуживание  в учреждениях здравоохранения района и получение бесплатной медицинской помощи в лечебных учреждениях района;
- 50% скидки в оплате занимаемой общей площади жилых помещений (в пределах социальной нормы). Льготы по оплате жилья предоставляются Почетным гражданам, проживающим в домах  муниципального фонда, а также в приватизированных жилых помещениях;
- 50% скидки в оплате коммунальных услуг,  электрической и тепловой энергии - в пределах нормативов потребления коммунальных услуг;
- бесплатный проезд в муниципальном  пассажирском транспорте  по предъявлению удостоверения Почетного гражданина;
- бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области и органами местного самоуправления поселений.
Предприятия, учреждения, организации независимо от форм собственности вправе устанавливать дополнительные льготы Почетным гражданам Холм-Жирковского района, имеющим особые заслуги перед предприятием, учреждением, организацией.
3.4. Имена всех Почетных граждан могут быть занесены на стенд, оборудованный в здании Администрации района.
3.5. Расходы, связанные с реализацией Почетными гражданами, постоянно проживающими в муниципальном образовании, прав и льгот, предусмотренных настоящим Положением, оплачиваются из местного бюджета.
      3.6. Учет и регистрацию лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин Холм-Жирковского района», оформление удостоверения, диплома, памятной ленты,   Книги Почета Холм-Жирковского района осуществляет Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.
3.7. Описание диплома, памятной ленты, удостоверения Почетного гражданина утверждаются районным Советом депутатов
3.8. Изготовление стенда, мемориальных досок, дипломов, памятных лент, удостоверений Почетного гражданина производится Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области.

Приложение 2
к решению
 районного Совета депутатов
от 27.06.2013 №39

ДИПЛОМ
         «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА»

Диплом «Почетный гражданин Холм-Жирковского района»  (далее - Диплом) представляет собой лист, сложенный вдвое. На титуле Диплома помещено рельефное изображение герба муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области, ниже подпись: «Почетный гражданин Холм-Жирковского района». На развороте Диплома - слева - цветное изображение герба муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области, справа - фамилия, имя, отчество Почетного гражданина Холм-Жирковского района с указанием его заслуг, даты решения  районного Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Холм-Жирковского  района» Смоленской области.
  Диплом подписывается Главой муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и Председателем Холм-Жирковского районного Совета депутатов Смоленской области. Подписи удостоверяются гербовой печатью.

Рисунок не приводится.
[bookmark: OLE_LINK12]

Приложение 3
к решению
 районного Совета депутатов
от 27.06.2013 №39

ПАМЯТНАЯ ЛЕНТА
«ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН  ХОЛМ - ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА»

Памятная лента «Почетный гражданин Холм-Жирковского района» - красная, длиной 200 сантиметров, шириной 20 сантиметров. На лицевой ее части (вверху) вышит герб муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области, ниже вышита надпись желтого (золотистого) цвета: «Почетный гражданин Холм-Жирковского  района».

Рисунок не приводится.

Приложение 4
к решению
районного Совета депутатов
от 27.06.2013 №39

УДОСТОВЕРЕНИЕ
«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ХОЛМ-ЖИРКОВСКОГО РАЙОНА»

Удостоверение «Почетный гражданин муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области» (далее - удостоверение) представляет собой книжку в обложке темно-вишневого цвета размером 95 x 67 миллиметра.
На лицевой стороне обложки воспроизводятся исполненные специальным золотым тиснением (фольга цвета золота) графическое изображение герба муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области и под ним надпись:
«Почетный гражданин Холм-Жирковского  района»

В титульных и выходных данных удостоверения указывается номер удостоверения, дата выдачи, фамилия, имя, отчество Почетного гражданина, дата и номер решения Холм-Жирковского районного Совета депутатов о присвоении звания «Почетный гражданин Холм-Жирковского  района». На внутренней левой стороне в левом нижнем углу помещается фотография Почетного гражданина.
Удостоверение подписывается Главой муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области. Подпись Главы муниципального образования «Холм-Жирковский  район» Смоленской области удостоверяется гербовой печатью.

Рисунок не приводится.